



## RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

### AOS SÓCIOS

Cumprindo as determinações legais e estatutárias, submetemos ao exame de todos os sócios do SENERGISUL, o Relatório de Administração e as Demonstrações Contábeis relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2013, devidamente acompanhados do Parecer dos Conselheiros Fiscais. Como Sindicato de trabalhadores ativos, aposentados e pensionistas, possuímos uma estrutura voltada aos interesses da categoria, sócios e não sócios, onde se inclui além da representação sindical legal, serviços como: Farmácias, Convênios, Planos de Saúde, Odontológicos, assistência social, tudo auto-gerido, sem visar lucros, conforme nosso estatuto social. Na área de saúde, em decorrência de desacordo comercial foi decidido interromper os atendimentos que mantínhamos com a Federação das Unimed's a despeito de todo nosso esforço.

### MENSAGEM

O ano de 2013 foi novamente um ano muito difícil para a manutenção das atividades do SENERGISUL. A crescente redução de receitas em decorrência da migração de beneficiários dos Planos de Saúde para outras empresas fez com que compromissos assumidos não mais pudessem ser atendidos a contento junto a fornecedores, prestadores de serviço, beneficiários e órgãos públicos federal, estadual e municipais, comprometendo, dessa forma, a continuidade dos serviços que oferecíamos.

Preocupada com a situação que se apresentava cada vez mais difícil, a Diretoria autorizou a venda ou o oferecimento de bens patrimoniais da Entidade para a liquidação de dívidas contraídas, cujos processos se encontram andamento. Atualmente todos os bens imóveis da Entidade se encontram penhorados e indisponíveis bem como os valores constantes do Ativo disponível e aplicações financeiras.

Como consequência de todos esses problemas, situação financeira crítica, patrimônio negativo, e os altos custos praticados no setor nos levaram a acumular dívidas bancárias altíssimas.

A Agência Nacional de Saúde Suplementar, de acordo com a RESOLUÇÃO OPERACIONAL - R0 n° 1.289, de 02 de outubro de 2012, nomeou um diretor fiscal para acompanhar as operações da operadora desde 2012.

### RETROSPECTIVA

1. Foram satisfatórias as negociações dos ACT promovidas pelo SENERGISUL com o Grupo CEEE, AES SUL, CGTEE, HIDROPAN, UNPAL, CIEN, CERAN, HIGEE, AES URUGUAIANA, DEMEI, RGE e ELETROCAR.

2. A Diretoria do SENERGISUL preocupada com os resultados financeiros da Entidade e com os crescentes custos acumulados ao longo dos últimos anos, continuou em 2013 com o trabalho de análise e diagnose de sua estrutura administrativa e de atendimento, determinando uma série de ações e mudanças que objetivaram enxugar a estrutura, automatizar seus processos e redistribuir atividades. As metas estabelecidas pela Diretoria e Conselho Fiscal foram desenvolvidas durante 2013.

### AGRADECIMENTOS

O exercício de 2013 finda com dificuldades, com muitos problemas e uma situação financeira bem crítica. No entanto, continuaremos nosso árduo trabalho de bem servir. Com o apoio, trabalho, compreensão e dedicação de todos os Diretores, Conselheiros Fiscais, Delegados Seccionais e Regionais, e, Colaboradores, Beneficiários, Prestadores de Serviço, Parceiros e demais Instituições, será possível ultrapassarmos as barreiras que se apresentarão durante o próximo ano e, mais que isso, trabalharmos com afinco e satisfação, vislumbrando a possibilidade de soluções, com melhorias e, com certeza com crescimento positivo. As ações corajosas e impetuosas determinadas nos últimos 3 (três) anos, certamente farão com que o SENERGISUL se adeque e retome uma posição empresarial segura e forte, como tem sido ao longo de sua história.

Porto Alegre, 27 de março de 2014.

**DANILO ARISMENDI GARCIA**  
Presidente

## BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO (Em R\$)

ATIVO		PASSIVO	
	2013	2012	
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>	<b>30.910.605,45</b>	<b>37.930.900,17</b>	<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>
Disponível	3.688.222,06	312.714,00	58.201.746,41
Realizável	27.222.383,39	37.618.186,17	53.515.899,34
Aplicações	641.600,61	4.625.655,27	
Crédito de Operações com Planos de Assistência à Saúde	868.265,93	2.040.768,20	
Contraprestação Pecuniárias/Prêmio a Receber	31.408,64	1.157.247,51	
Outros Créditos de Oper. com Planos de Assistência à Saúde	836.856,99	883.520,69	
Crédito de Oper. Assist. à Saúde Não Relac. c/Pl. Saúde da Oper.	5.278,16	4.257,46	
Títulos e Créditos a Receber	25.571.664,77	30.688.687,45	
Outros Valores e Bens	135.573,92	258.817,79	
<b>ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>	<b>24.117.267,60</b>	<b>25.331.021,17</b>	<b>PROVISÕES TÉCNICAS DE OPERAÇÕES DE</b>
Realizável a Longo Prazo	5.267.220,51	5.588.158,55	Assistência à Saúde
Valores e Bens	2.540.282,98	1.081.608,14	33.561.041,47
Outros Créditos a Receber a Longo Prazo	2.726.937,53	4.506.550,41	Provisão de Eventos
Imobilizado	18.493.977,39	19.383.376,89	31.197.192,32
Imóveis de Uso Próprio - Não Hospitalares	16.709.871,92	17.214.900,32	Provisões de Eventos/Sinistros Ocorridos e Não Avisados
Bens Móveis - Não Hospitalares	1.726.889,77	1.983.230,20	2.363.849,15
Outras Imobilizações - Não Hospitalares	57.215,70	185.246,37	Tributos e Contribuições a Recolher
Intangível	356.069,70	359.485,73	Empréstimos e Financiamentos a Pagar
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>55.027.873,05</b>	<b>63.261.921,34</b>	Provisões
			795.997,22
			Débitos Diversos
			4.896.476,14
			<b>PASSIVO NÃO CIRCULANTE</b>
			18.437.747,53
			<b>Exigível a Longo Prazo</b>
			18.437.747,53
			20.886.816,13
			Tributos e Contribuições a Recolher - Parcelamento
			3.499.993,98
			Empréstimos e Financiamentos a Pagar
			13.662.517,21
			Provisões
			1.275.236,34
			<b>PATRIMÔNIO SOCIAL</b>
			(21.611.620,89)
			(11.140.794,13)
			Reservas
			8.622.530,38
			9.582.715,59
			Reservas Patrimoniais
			344.353,31
			348.583,31
			Reservas de Reavaliação
			8.278.177,07
			9.234.132,28
			Déficits Acumulados
			(30.234.151,27)
			(20.723.509,72)
			<b>TOTAL DO PASSIVO</b>
			55.027.873,05
			63.261.921,34

## DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO (Em R\$)

	2013	2012
<b>Contraprestações Efetivas de Plano de Assistência à Saúde</b>	<b>29.979.830,25</b>	<b>78.294.040,41</b>
Contraprestações Líquidas	29.979.830,25	78.294.040,41
<b>(-) Eventos Indenizáveis Líquidos</b>	<b>(23.259.239,72)</b>	<b>(56.733.147,00)</b>
Eventos Indenizáveis	(26.273.209,42)	(57.584.463,23)
Recuperação de Eventos Indenizáveis	-	2.050.382,92
Variações da Provisão de Eventos Ocorridos e Não Avisados	3.013.969,70	(1.199.066,69)
<b>RESULTADO OPERAÇÕES C/PLANOS ASSISTÊNCIA À SAÚDE</b>	<b>6.720.590,53</b>	<b>21.560.893,41</b>
<b>RESULTADO BRUTO</b>	<b>6.720.590,53</b>	<b>21.560.893,41</b>
Despesas Administrativas	(11.753.865,98)	(18.707.999,00)
Outras Receitas Operacionais	11.901.103,08	20.907.377,68
<b>Outras Despesas Operacionais</b>	<b>(12.004.559,40)</b>	<b>(1.331.710,79)</b>
Provisão Para Perdas Sobre Créditos	(11.510.653,15)	(428.719,99)
Outras Desp. Oper. De Plano De Assist. Médico-Hospitalar	493.906,25	(902.990,80)
<b>Resultado Financeiro Líquido</b>	<b>(4.369.392,35)</b>	<b>(8.122.517,65)</b>
Receitas Financeiras	355.167,96	273.635,07
Despesas Financeiras	(4.724.560,31)	(8.396.152,72)
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b>(9.506.124,12)</b>	<b>14.306.043,22</b>
<b>Resultado Patrimonial</b>	<b>4.480,57</b>	<b>13.313,71</b>
Receitas Patrimoniais	14.421,75	13.313,71
Despesas Patrimoniais	(9.941,18)	-
<b>RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E PARTICIPAÇÕES</b>	<b>(9.501.643,55)</b>	<b>14.319.356,93</b>
<b>RESULTADO LÍQUIDO</b>	<b>(9.501.643,55)</b>	<b>14.319.356,93</b>
<i>(As Notas Explicativas integram o conjunto das Demonstrações Contábeis)</i>		

## DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO SOCIAL EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO (Em R\$)

Eventos	Reservas Patrimoniais	Reserva	Déficits/Supervits	TOTALS
	Aporte de Associados	Reavaliação	Acumulados	
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2011</b>	<b>349.783,31</b>	<b>10.174.224,37</b>	<b>(35.043.124,51)</b>	<b>(24.519.116,83)</b>
Redução do Patrimônio Social	-	-	-	-
Ajuste de Exercícios Anteriores	-	-	257,86	257,86
Aporte Associados	(1.200,00)	-	-	(1.200,00)
Reserva de Reavaliação:	-	-	-	-
Baixa por Alienação	-	(940,092,09)	-	(940,092,09)
Superávit Líquido do Exercício	-	-	14.319.356,93	14.319.356,93
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2012</b>	<b>348.583,31</b>	<b>9.234.132,28</b>	<b>(20.723.509,72)</b>	<b>(11.140.794,13)</b>
Redução do Patrimônio Social	-	-	-	-
Ajuste de Exercícios Anteriores	-	-	(8.998,00)	(8.998,00)
Aporte Associados	(4.230,00)	-	-	(4.230,00)
Red. Patrim. Social Senermedicamentos	-	-	-	-
Reserva de Reavaliação:	-	-	-	-
Baixa por Alienação	-	(955.955,21)	-	(955.955,21)
Déficit Líquido do Exercício	-	-	(9.501.643,55)	(9.501.643,55)
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2013</b>	<b>344.353,31</b>	<b>8.278.177,07</b>	<b>(30.234.151,27)</b>	<b>(21.611.620,89)</b>
<i>(As Notas Explicativas integram o conjunto das Demonstrações Contábeis)</i>				

## RESUMO DE RETIFICAÇÃO E SUPLEMENTAÇÃO DE PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2013

<b>RECEITAS</b>		
Contraprestações Efetivas de Planos de Assistência à Saúde	R\$	29.979.830,25
Outras Receitas Operacionais	R\$	30.536,64
Receitas Operacionais - Outras	R\$	11.870.566,44
Receitas Financeiras	R\$	355.167,96
Receitas Patrimoniais	R\$	14.421,75
<b>TOTAL RECEITAS</b>	<b>R\$</b>	<b>42.250.523,04</b>
<b>DESPESAS</b>		
Eventos Indenizáveis Líquidos	R\$	23.259.239,72
Outras Despesas Operacionais	R\$	12.004.559,40
Despesas Financeiras	R\$	4.724.560,31
Despesas Administrativas	R\$	11.753.865,98
Despesas Não Operacionais	R\$	9.941,18
<b>TOTAL DO CUSTEIO</b>	<b>R\$</b>	<b>51.752.166,59</b>
Superávit	R\$	(9.501.643,55)
<b>TOTAL GERAL</b>	<b>R\$</b>	<b>42.250.523,04</b>

## RESUMO DE PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2014

<b>RECEITAS</b>		
Contraprestações Efetivas de Planos de Assistência à Saúde	R\$	-
Outras Receitas Operacionais	R\$	30,00
Receitas Operacionais - Outras	R\$	4.019.400,00
Receitas Financeiras	R\$	34.500,00
Receitas Patrimoniais	R\$	12.000,00
<b>TOTAL RECEITAS</b>	<b>R\$</b>	<b>4.065.930,00</b>
<b>DESPESAS</b>		
Eventos Indenizáveis Líquido	R\$	478.900,00
Outras Despesas Operacionais	R\$	7.700,00
Despesas Financeiras	R\$	2.005.500,00
Despesas Administrativas	R\$	2.358.000,00
Total do Custeio	R\$	4.850.100,00
<b>TOTAL GERAL</b>	<b>R\$</b>	<b>4.850.100,00</b>

NOTA 1 - CONTEXTO OPERACIONAL. Sindicato dos Assalariados Ativos, Aposentados e Pensionista nas Empresas Geradoras, ou Transmissoras, ou Distribuidoras, ou Afins, de Energia Elétrica no Estado do Rio Grande do Sul, e Assistidos por Fundações de Seguridade Privada Originadas no Setor Elétrico - SENERGISUL, é uma entidade de classe fundada em 20 de dezembro de 1941, e está habilitada à prática das atividades que lhe são atribuídas pela regulamentação aplicável, atuando no benefício de assistência à saúde e atividades sindicais.

NOTA 2 - ELABORAÇÃO E APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS. As demonstrações contábeis são elaboradas e apresentadas conforme normas e instruções da Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS, bem como de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

NOTA 3 - RESUMO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS ADOPTADAS. 3.1. Apuração do resultado do exercício, ativos e passivos circulantes. O resultado (déficit ou superávit) é apurado pelo regime de competência dos exercícios. O ativo circulante, quando aplicável, está reduzido mediante provisão aos seus valores prováveis de realização e as aplicações financeiras reconhecem os rendimentos "pro-rata temporis". O passivo circulante, quando aplicável, inclui os encargos incorridos. 3.2. Estoques. Os estoques no valor de R\$ 125.584,16 em 2013 e (R\$ 242.068,45 em 2012), estão avaliados ao custo médio de aquisição que é inferior ao valor de mercado. 3.3. Permanente. a) O ativo permanente é demonstrado ao custo de aquisição acrescido de reavaliação, líquido das respectivas depreciações acumuladas, calculadas pelo método linear. O intangível é demonstrado ao custo de incorporação líquido das respectivas amortizações acumuladas.

NOTA 4 - TÍTULOS E CRÉDITOS A RECEBER. As posições contábeis estão assim demonstradas:

Descrição	2013	2012
<b>Créditos tributários</b>	<b>21.943,14</b>	<b>21.314,12</b>
Outros créditos tributários e previdenciários	21.943,14	21.314,12
<b>Adiantamentos</b>	<b>2.698.394,34</b>	<b>3.271.255,65</b>
Adiantamentos a funcionários	12.266,57	66.607,88
Adiantamentos diversos	2.686.127,77	3.204.647,77
<b>Outros créditos a receber (1)</b>	<b>22.851.327,29</b>	<b>27.396.117,63</b>
<b>Total</b>	<b>25.571.664,77</b>	<b>30.688.687,45</b>

(1) - No valor está incluído R\$ 14.504.808,88 em 2013 ( R\$ 14.496.908,88 em 2012 ) relativo a créditos a receber de glosas

(2) - Foi constituída provisão para perdas sobre Contas a receber no valor de R\$ 11.510.653,15 em 2013 ( R\$ 428.719,99 em 2012).

NOTA 5 - ATIVO NÃO CIRCULANTE. As posições contábeis estão assim demonstradas:

Descrição	2013	2012
Depósitos judiciais e fiscais	2.540.282,98	1.081.608,14
Depósitos Judiciais - eventos SENERSAÚDE	0,00	252.529,32
Depósitos Judiciais - trabalhistas SINDICATO	0,00	829.078,82
Outros créditos a receber	2.726.937,53	4.506.550,41
Títulos de capitalização - Banrisul	0,00	57.940,02
Títulos de capitalização - Banco Mercantil S/A	0,00	35.255,47
Valores a receber - Processos Trabalhistas	0,00	4.413.354,92
<b>Total</b>	<b>5.267.220,51</b>	<b>5.588.158,65</b>

NOTA 6 - DÉBITOS DIVERSOS. As posições contábeis estão assim demonstradas:

Descrição	2013	2012
Fornecedores	945.216,66	838.554,47
Fornecedores de bens	320.315,10	385.665,30
Fornecedores de serviço	624.901,56	452.889,17
Outros débitos a pagar	3.951.259,48	801.087,63
Aluguéis a pagar	18.516,70	8.672,64
Outras contas a pagar	2.287.079,27	124.213,24
Empréstimos consignados	33.333,19	10.029,60
Processo CEEE	1.608.228,01	648.351,35
Processo ANS	4.102,31	9.820,80
<b>Total</b>	<b>4.896.476,14</b>	<b>1.639.642,10</b>

NOTA 7 - PROVISÕES TÉCNICAS. A Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS publicou a RN n° 209/09, que estabelece novas regras para constituição de provisões técnicas.

NOTA 8 - FINANCIAMENTOS. As operações com instituições financeiras estão compostas conforme demonstrativo a seguir:

Exercício 2012						
Instituição Financeira	Contrato	Taxa %	Amortização	Curto Prazo	Longo Prazo	Vencimento
Banco Votorantin	Divs.	2,07%	Mensal	4.026.666,60	4.386.111,22	29/05/2015
Banrisul	Divs.	1,00%	Mensal	6.357.829,32	8.720.085,50	12/06/2016
Banco Safra	Divs.	0,80%	Mensal	3.598.961,64	2.120.505,31	18/08/2014
Cheques Não Compensados	-	-	-	938.985,73	-	-
Empréstimo em Conta	-	-	-	1.869.882,70	-	-
<b>Total</b>				<b>16.792.325,99</b>	<b>15.226.702,03</b>	
Exercício 2013						
Instituição Financeira	Contrato	Taxa %	Amortização	Curto Prazo	Longo Prazo	Vencimento
Banco Votorantin	Divs.	2,07%	Mensal	2.639.109,58	4.516.957,5	



### NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2013 (Em R\$)

### DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA (DFC) PELO MÉTODO DIRETO DO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO (Em R\$)

**NOTA 9 - PARCELAMENTO DE TRIBUTOS.** A parcela de PAES classificada no exigível a longo prazo no valor de R\$ 3.499.993,98 em 2013(R\$ 4.384.877,76 em 2012) foi determinada com base nos pagamentos a serem efetuados pela entidade com a última parcela em 20/07/2018.

**NOTA 10 - RESERVA DE REAVALIAÇÃO**A Entidade realizou a reserva de reavaliação no valor de R\$ 955.955,21 em 2013 (R\$ 948.593,28 em 2012).

**NOTA 11 - CONTINGÊNCIAS TRIBUTÁRIAS E ADMINISTRATIVAS.** 11.1. Ativas: O valor total da ação, acordado em juízo, foi parcelado 60 meses. O saldo a receber de R\$ 2.589.354,92 em 2013 (R\$ 4.413.354,92 em 2012). 11.2. Provisão para contingências de ações cíveis, tributárias e trabalhistas: Essa provisão foi considerada suficiente pela administração com base em relatório da assessoria jurídica para cobertura de perda provável no longo prazo.

**NOTA 12 - PATRIMÔNIO SOCIAL.** O Patrimônio Social da entidade representa os valores dos resultados superavitários ou deficitários de sua atividade.

**NOTA 13 - EVENTOS SUBSEQUENTES**De acordo com a Resolução Operacional - RO nº 1.659 de 11 de junho de 2014, encerrou-se o regime de Direção Fiscal com o posterior cancelamento do registro da operadora.

### RETIFICAÇÃO E SUPLEMENTAÇÃO ORÇAMENTARIA DE 2013 E PREVISÃO ORÇAMENTARIA PARA EXERCICIO 2014 "RECEITAS"

CÓD.	CONTAS	RETIFICAÇÃO E SUPLEMENTAÇÃO ORÇAMENTARIA DE "2013"				PREVISÃO DO ANO DE: 2014
	DESIGNAÇÕES	ORÇAMENTO PRIMITIVO	REALIZADO	REFORÇO(+) OU REDUÇÃO(-)	ORÇAMENTO FINAL	ORÇAMENTO PRIMITIVO
	<b>OPERACIONAIS ADMINISTRATIVAS</b>					
31	<b>Contraprestações Efetivas de Planos de Assistência à Saúde</b>	<b>82.000.000,00</b>	<b>29.979.830,25</b>	<b>(52.020.169,75)</b>	<b>29.979.830,25</b>	-
311	Contraprestações Líquidas	82.000.000,00	29.979.830,25	(52.020.169,75)	29.979.830,25	-
33	<b>Outras Receitas Operacionais</b>	<b>7.000,00</b>	<b>30.536,64</b>	<b>23.536,64</b>	<b>30.536,64</b>	<b>30,00</b>
331	Outras Receitas Operacionais de Planos de Assistência à Saúde	7.000,00	30.536,64	23.536,64	30.536,64	30,00
339	<b>Receitas Operacionais - Outras</b>	<b>21.950.000,00</b>	<b>11.870.566,44</b>	<b>(10.079.433,56)</b>	<b>11.870.566,44</b>	<b>4.019.400,00</b>
3399180000100	Mensalidades	6.500.000,00	6.119.825,97	(380.174,03)	6.119.825,97	3.563.000,00
3399180000200	Receitas Tributárias	650.000,00	650.433,39	433,39	650.433,39	4.400,00
3399180000300	Receitas de Convênios	1.800.000,00	695.181,99	(1.104.818,01)	695.181,99	29.000,00
3399180000400	Receitas de Bonificações	450.000,00	117.738,51	(332.261,49)	117.738,51	67.000,00
3399180000500	Receitas Eventuais	12.000.000,00	4.029.164,72	(7.970.835,28)	4.029.164,72	332.000,00
3399180000600	Vendas de Mercadorias	550.000,00	258.221,86	(291.778,14)	258.221,86	24.000,00
34	<b>Receitas Financeiras</b>	<b>402.000,00</b>	<b>355.167,96</b>	<b>(48.832,04)</b>	<b>355.167,96</b>	<b>34.500,00</b>
341	Receitas de Aplicações Financeiras	400.000,00	355.164,91	(44.835,09)	355.164,91	34.500,00
342	Receitas Financeiras Com Operações de Assistência à Saúde	2.000,00	3,05	(1.996,95)	3,05	-
35	<b>Receitas Patrimoniais</b>	<b>15.000,00</b>	<b>14.421,75</b>	<b>(578,25)</b>	<b>14.421,75</b>	<b>12.000,00</b>
351	Receitas Patrimoniais	15.000,00	14.421,75	(578,25)	14.421,75	12.000,00
36	<b>Receitas Não Patrimoniais</b>	<b>1.000,00</b>	-	<b>(1.000,00)</b>	-	-
361	Receitas Não Patrimoniais	1.000,00	-	(1.000,00)	-	-
	<b>TOTAL DA RECEITA</b>	<b>104.375.000,00</b>	<b>42.250.523,04</b>	<b>62.124.476,96</b>	<b>42.250.523,04</b>	<b>4.065.630,00</b>
	<b>MOBILIZAÇÃO DE CAPITALIS</b>					
	Bens Imóveis	-	-	-	-	-
	Vendas	-	-	-	-	-
	Bens móveis	-	-	-	-	-
	Vendas	-	-	-	-	-
	Títulos de Renda	-	-	-	-	-
	Vendas	-	-	-	-	-
	<b>TOTAL GERAL</b>	<b>104.375.000,00</b>	<b>42.250.523,04</b>	<b>62.124.476,98</b>	<b>42.250.523,04</b>	<b>4.065.630,00</b>

### RETIFICAÇÃO E SUPLEMENTAÇÃO ORÇAMENTARIA DE 2013 E PREVISÃO ORÇAMENTARIA PARA EXERCICIO 2014 "DESPESAS"

CÓD.	CONTAS	RETIFICAÇÃO E SUPLEMENTAÇÃO ORÇAMENTARIA DE "2013"				PREVISÃO DO ANO DE: 2014
	DESIGNAÇÕES	ORÇAMENTO PRIMITIVO	REALIZADO	REFORÇO(+) OU REDUÇÃO(-)	ORÇAMENTO FINAL	ORÇAMENTO PRIMITIVO
	<b>OPERACIONAIS ADMINISTRATIVAS</b>					
41	<b>Eventos Indenizáveis Líquidos</b>	<b>67.650.000,00</b>	<b>23.259.238,72</b>	<b>(44.390.760,28)</b>	<b>23.259.239,72</b>	<b>478.900,00</b>
411	Eventos Indenizáveis	69.500.000,00	26.273.209,42	(43.226.790,58)	26.273.209,42	478.900,00
412	(-) Recuperação de Eventos Indenizáveis	(3.200.000,00)	-	3.200.000,00	-	-
414	Varição da Provisão de Eventos Ocorridos e Não Avisados	1.350.000,00	(3.013.969,70)	(4.363.969,70)	(3.013.969,70)	-
44	<b>Outras Despesas Operacionais</b>	<b>1.650.000,00</b>	<b>12.004.559,40</b>	<b>10.354.559,40</b>	<b>12.004.559,40</b>	<b>7.700,00</b>
441	Outras Despesas Oper. c/ Planos de Assist. à Saúde Operadora	550.000,00	10.679,59	(539.320,41)	10.679,59	-
442	Outras Despesas Oper. c/ Planos de Assist. à Saúde Não Relacionados	-	11.993.879,81	11.993.879,81	11.993.879,81	-
443	Despesas Operacionais - Outras	1.100.000,00	-	(1.100.000,00)	-	1.100.000,00
45	<b>Despesas Financeiras</b>	<b>7.650.000,00</b>	<b>4.724.560,61</b>	<b>(2.925.439,69)</b>	<b>4.724.560,31</b>	<b>2.005.500,00</b>
451	Despesas com Aplicações Financeiras	25.000,00	11.524,54	(13.475,46)	11.524,54	-
452	Despesas com Empréstimos e Financiamentos	6.700.000,00	4.133.521,84	(2.566.478,16)	4.133.521,84	2.000.000,00
453	Outras Despesas Financeiras	950.000,00	579.513,93	(370.486,07)	579.513,93	5.500,00
46	<b>Despesas Administrativas</b>	<b>20.250.000,00</b>	<b>11.753.865,98</b>	<b>(8.496.134,02)</b>	<b>11.753.865,98</b>	<b>2.358.000,00</b>
461	Despesas Com Pessoal Próprio	6.500.000,00	5.600.716,31	(899.283,69)	5.600.716,31	1.049.000,00
462	Despesas Com Serviços de Terceiros	6.300.000,00	1.610.754,38	(4.689.245,62)	1.610.754,38	524.000,00
463	Despesas Com Localização e Funcionamento	5.100.000,00	3.181.405,81	(1.918.594,19)	3.181.405,81	543.300,00
464	Despesas Com Publicidade e Propaganda Institucional	1.200.000,00	885.286,16	(314.713,84)	885.286,16	185.000,00
465	Despesas Com Tributos	700.000,00	307.592,27	(392.407,73)	307.592,27	35.700,00
468	Despesas Administrativas Diversas	450.000,00	168.111,05	(281.888,95)	168.111,05	21.000,00
48	<b>Despesas Não Operacionais</b>	<b>2.000,00</b>	<b>9.941,18</b>	<b>7.941,18</b>	<b>9.941,18</b>	-
481	Despesas Não Operacionais	2.000,00	9.941,18	7.941,18	9.941,18	-
	<b>TOTAL DO CUSTEIO</b>	<b>97.202.000,00</b>	<b>51.452.166,59</b>	<b>(45.449.833,41)</b>	<b>51.752.168,59</b>	<b>4.850.100,00</b>
	<b>INVESTIMENTOS</b>					
122	Aplicações	-	-	-	-	-
13312	Imóveis de Uso Próprio Não Hospitalares/Não Odontológicos	-	-	-	-	-
13332	Máquinas, Equipamentos Não Hospitalares/Não Odontológicos	-	-	-	-	-
13342	Informática - Não Hospitalares/Não Odontológicos	-	-	-	-	-
13352	Móveis e Utensílios Não Hospitalares/Não Odontológicos	-	-	-	-	-
13362	Veículos - Não Hospitalares/Não Odontológicos	-	-	-	-	-
13392	Outras Imobilizações - Não Hospitalares/Não Odontológicos	-	-	-	-	-
13412	Ativo Intangível - Não Hospitalares/Não Odontológicos	-	-	-	-	-
	<b>TOTAL GERAL</b>	<b>97.202.000,00</b>	<b>51.452.166,59</b>	<b>(45.449.833,41)</b>	<b>51.752.168,59</b>	<b>4.850.100,00</b>

	2013	2012
<b>ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>	<b>11.548.094,69</b>	<b>15.683.630,37</b>
(+) Recebimentos de Planos Saúde	32.914.303,85	82.775.560,42
(+) Outros Recebimentos Operacionais	31.227.338,50	49.477.159,73
(-) Pagamentos a Fornecedores/Prestadores de Serviços de Saúde	(29.437.276,02)	(85.937.489,62)
(-) Pagamentos de Comissões	-	-
(-) Pagamentos de Pessoal	(2.586.954,58)	(2.707.052,52)
(-) Pagamentos de Pró-labore	-	-
(-) Pagamentos de Serviços Terceiros	(1.549.362,75)	(2.998.877,94)
(-) Pagamentos de Tributos	(364.649,46)	(637.894,43)
(-) Pagamentos de Contingências (Cíveis/ Trabalhistas/Tributárias)	(329.449,81)	(405.231,84)
(-) Pagamentos de Aluguéis	(139.846,70)	(133.008,54)
(-) Pagamentos de Promoção/Publicidade	(309.023,16)	(259.277,52)
(-) Outros Pagamentos Operacionais	(17.878.882,18)	(23.490.257,37)
<b>ATIVIDADES DE INVESTIMENTO</b>	<b>(10.876,32)</b>	<b>(22.267,40)</b>
(+) Recebimentos de venda de Ativo Imobilizado - OUTROS	4.844,04	77.237,28
(-) Pagamentos de Aquisições de Ativo Imobilizado - OUTROS	(15.720,36)	(54.969,88)
<b>ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO</b>	<b>8.159.813,31</b>	<b>(16.811.243,23)</b>
(+) Recebimentos Empréstimos/Financiamentos	1.659.896,58	4.606.568,48
(+) Recebimentos de Juros de Aplicações Financeiras	338.709,50	263.583,15
(+) Resgate de Aplicações Financeiras	6.168.987,58	2.755.259,03
(+) Outros Recebimentos das Atividades de Financiamento	15.351,41	10.048,31
(-) Pagamentos de Juros e Encargos sobre Empréstimos/Financiamentos/Leasing	(3.775.772,40)	(6.057.473,93)
(-) Pagamento de Amortização de Empréstimos/Financiamentos/Leasing	(9.476.290,14)	(12.780.285,25)
(-) Aplicações Financeiras	(2.979.170,66)	(5.591.906,39)
(-) Outros Pagamentos das Atividades de Financiamento	(111.525,18)	(17.036,63)
<b>VARIAÇÃO LÍQUIDA DO CAIXA</b>	<b>3.375.508,06</b>	<b>(1.105.345,46)</b>
<b>CAIXA/BANCOS - Saldo Inicial</b>	<b>312.714,00</b>	<b>1.418.059,46</b>
<b>CAIXA/BANCOS - Saldo Final</b>	<b>3.688.222,06</b>	<b>312.714,00</b>

(As Notas Explicativas Integram o conjunto das Demonstrações Contábeis)

### PARECER DO CONSELHO FISCAL PRESTAÇÃO DE CONTAS DO EXERCÍCIO SOCIAL DE 2013

Os abaixo assinados, membros do Conselho Fiscal do SINDICATO DOS ASSALARIADOS ATIVOS, APOSENTADOS E PENSIONISTAS NAS EMPRESAS GERADORAS, OU TRANSMISSORAS, OU DISTRIBUIDORAS, OU AFINS, DE ENERGIA ELÉTRICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, E ASSISTIDOS POR FUNDAÇÕES DE SEGURIDADE PRIVADA ORIGINADAS NO SETOR ELÉTRICO - SENERGISUL, legalmente investidos em suas funções, custeios do parágrafo 2º do artigo 522 da Consolidação das Leis do Trabalho, tendo examinado as peças relativas ao "BALANÇO GERAL", realizado em 31 de Dezembro de 2013, representado a Gestão Financeira e Patrimonial, na desincumbência, de suas atribuições, declaram que as mesmas estão corretas e atendem as disposições legais, emitindo consequentemente, parecer favorável e que sejam aprovadas pela Assembléia Geral.

Porto Alegre, 25 de fevereiro de 2014.

### PARECER DO CONSELHO FISCAL - RETIFICAÇÃO E SUPLEMENTAÇÃO DE PREVISÃO ORÇAMENTARIA DO EXERCÍCIO DE 2013 E PREVISÃO ORÇAMENTARIA PARA O EXERCÍCIO DE 2014

Como membros do Conselho Fiscal do SINDICATO DOS ASSALARIADOS ATIVOS, APOSENTADOS E PENSIONISTAS NAS EMPRESAS GERADORAS, OU TRANSMISSORAS, OU DISTRIBUIDORAS, OU AFINS, DE ENERGIA ELÉTRICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, E ASSISTIDOS POR FUNDAÇÕES DE SEGURIDADE PRIVADA ORIGINADAS NO SETOR ELÉTRICO - SENERGISUL, procedemos ao exame das peças que compõem a "Retificação e Suplementação de Previsão Orçamentaria do Exercício de 2013" e "Previsão Orçamentaria para o Exercício de 2014", constatamos achar-se tudo na mais perfeita ordem e exatidão, razão porque somos de opinião seja a mesma aprovada pela Assembléia Geral Ordinária.

Porto Alegre, 25 de fevereiro de 2014.

### DIRETORIA, CONTADOR E CONSELHO FISCAL

**DANILO ARISMENDI GARCIA**  
Presidente  
CPF 383.603.730-00

**JOÃO ROBERTO DE AZEVEDO**  
Tesoreroiro Geral  
CPF 266.687.500-87

**LUIZ ILLDOMAR NUNES SILVEIRA**  
Técnicoo Contábil CRCRS- 060501/0-6  
CPF 533.367.390-04

**VALDAIR DA SILVA AGUIAR**  
Presidente do Conselho Fiscal  
CPF 245.411.090-34

**MÁRIO ANTONIO COSTA CALDAS**  
Secretário do Conselho Fiscal  
CPF 489.732.200-63

**SÉRGIO WALMOR DÖRR**  
Membro do Conselho Fiscal  
CPF 229.680.400-49